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Punkt 129: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.
Kirsten Larsen (C) havde fravær ved mødet i Ældre- og Sundhedsudvalget. I stedet deltog Murad Ünsal (C).



Punkt 130: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Formanden orienterede om, at der afholdes møde med formandskabet i udvalg og Seniorrådet.
Forvaltningen orienterede om, at der afholdes temamøde lørdag den 10. december 2022 kl. 8.00 - 11.00.



Punkt 131: Temadrøftelse: Pårørende og netværk

2022-015800

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget:

1. tager orienteringen om tilbud og aktiviteter målrettet pårørende til efterretning
2. på baggrund af forvaltningens oplæg drøfter tendenser og muligheder i forhold til pårørende og netværk på ældre-

og sundhedsområdet.

Ældre- og Sundhedsudvalget 14-09-2022
Udsat.

Ældre- og Sundhedsudvalget 12-10-2022
Udsat.

Baggrund og vurdering
Når en borger må have hjælp for at klare hverdagen, påvirker det ikke kun borgeren, men også de pårørende og borgerens
netværk.
Pårørende er ofte vigtige samarbejdspartnere, når det handler om at støtte og hjælpe den enkelte borger bedst muligt.
Pårørende, familie og netværk spiller en vigtig rolle gennem hele livet og er en stor del af den enkeltes identitet og trivsel.
Pårørende og netværk kan med viden, erfaringer og aktivt engagement gøre en vigtig forskel i en fælles indsats og styrke
den enkelte borgers livskvalitet. Arbejdet med pårørende og netværk skal derfor ses i sammenhæng med kommunes
øvrige politikker og strategier, herunder sundhedspolitik, værdighedspolitik, handicappolitik og demensstrategi, som alle
deler den samme vision. 
I Køge Kommunes Værdighedspolitik på ældreområdet spiller pårørende en vigtig rolle i forhold til en værdig alderdom.
Politikken har blandt andet fokus på, hvordan Køge Kommune kan støtte og aflaste de pårørende i de opgave mange løser
hver dag for deres ægtefæller, forældre og andre gennem blandt andet aflastning og kurser med fokus på livet som
pårørende. 
I definitionen af pårørende er det relationen mellem borgeren og pårørende, der er afgørende. Borgerne vælger selv, hvem
der er deres pårørende og hvor meget de ønsker at samarbejde med en pårørende. Det betyder, at pårørende kan være:

Forældre, søskende, ægtefælle/samlever, børn til borgeren, andre slægtninge eller værger.
Nær ven, som har en tæt relation til borgeren og andre ikke beslægtede nærtstående som borgeren ønsker at
samarbejde med.

Inddragelse af pårørende og netværk kan omfatte dialog og samarbejde med flere personer, som borgeren definerer som
sine pårørende og netværk. 
Formålet med at inddrage pårørende og netværker er bl.a. at

styrke og udvikle det gode samarbejde til glæde og gavn for borgere, deres pårørende og kommunens personale.
pårørendes erfaringer, viden og ressourcer inddrages som grundlag for, og videreudvikling af, det gode samarbejde
til glæde og gavn for borgeren.
inddrage pårørende og netværk i initiativer, der har betydning for borgeren, når borgeren ønsker det.
sikre, at pårørende og netværk mødes med en forståelse for deres rolle som pårørende og understøttes i denne
sikre, at medarbejderne, med respekt for den enkelte borgers integritet og ret til selv at bestemme, inviterer til ”det
gode samarbejde” med de pårørende. 

Forvaltningen fremlægger på udvalgsmødet temaoplæg om pårørende og netværk, herunder eksisterende tilbud og
indsatser målrettet pårørende i forhold til støtte og aflastning. 
Det indstilles, at udvalget på baggrund af forvaltningens oplæg drøfter tendenser og muligheder for samarbejde med
pårørende og netværk på ældre- og sundhedsområdet. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Sagens forløb
14-09-2022 Ældre- og Sundhedsudvalget
Udsat.



12-10-2022 Ældre- og Sundhedsudvalget
Udsat.

Beslutning
Udsat.



Punkt 132: 3. Økonomiske redegørelse 2022 Ældre- og Sundhedsudvalget

2021-021375

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at

1. drøfte og godkende 3. økonomisk redegørelse 2022
2. anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der for 2022 omplaceres budget på  771.599 kr. fra

Økonomiudvalget til Ældre- og Sundhedsudvalget vedrørende Lov- og Cirkulæremidler.
3. anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 4.143.054 kr. 

vedrørende faste teams under sundhedsområdet.
4. anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der for 2022 omplaceres budget på 40.000 kr. fra Økonomiudvalget

til Ældre- og Sundhedsudvalget vedrørende udmøntning af Pris- og Lønreguleringen i Økonomiaftalen til
finansiering af stigende energipriser.

5. anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der for 2022 omplaceres budget på 135.000 kr. vedrørende
merforbrug på sundhedsområdet i forbindelse med modtagelse af Ukrainske flygtninge fra den samlede finansiering
af de indmeldte underskud i 3. økonomiske redegørelse til Ældre- og Sundhedsudvalget.

6. anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at der for 2022 omplaceres budget på 4.803.000 kr. vedrørende
merforbrug på ældre- og sundhedsområdet i forbindelse med covid-19 fra den samlede finansiering af de indmeldte
underskud i 3. økonomiske redegørelse til Ældre- og Sundhedsudvalget.

7. godkende, at forvaltningen bemyndiges til at foretage udligning af evt. mer-/mindreforbrug mellem udvalgets
aktivitetsområder.

Baggrund og vurdering
Tre gange årligt udarbejder forvaltningen en økonomisk redegørelse til Ældre- og Sundhedsudvalget på baggrund af
budgettet og de forventede udgifter.

1. Økonomiske Redegørelse har fokus på budgetforudsætningerne
2. og 3. Økonomiske Redegørelse er en opfølgning efter hhv. 2. og 3. kvartal.

Efter de enkelte udvalgsredegørelser har været behandlet i fagudvalgene præsenteres en samlet redegørelse for
Økonomiudvalget og Byrådet.
Kommunens budget er overordnet delt i tre bevillingskategorier: Drift, Anlæg og Finansiering.
Drift er yderligere opdelt i tre underkategorier: Service, Indkomstoverførsler og Andet. Bevillingerne er yderligere opdelt
i en række aktivitetsområder.
Byrådet har kompetence til at flytte budgetmidler mellem Drift, Anlæg og Finansiering samt mellem fagudvalgene.
Herudover har de kompetence til at flytte mellem Service og Indkomstoverførsler og Andet inden for fagudvalgene.
Fagudvalget har kompetence til at flytte mellem aktivitetsområder inden for underkategorierne Service,
Indkomstoverførsler og Andet inden for fagudvalget. Herudover har fagudvalget kompetence til at flytte mellem
underkategorierne Indkomstoverførsler og Andet inden for fagudvalget.
Nedenfor er Ældre- og Sundhedsudvalgets organisering angivet:
Bevillingskategori – Drift:

1. Service
1. Aktivitetsområde: Sundhedsområdet (omfatter hjemmepleje, sundhedsfremme- og forebyggelse, træning og

rehabilitering)
2. Aktivitetsområde: Ældreområdet (omfatter plejeboliger, hjemmesygepleje, hjælpemidler mv. )

2. Andet
1. Aktivitetsområde: Ældreboliger (omfatter lejetab ved fraflytning)
2. Aktivitetsområde: Aktivitetsbestemt medfinansiering (omfatter kommunens aktivitetsbestemte bidrag der

betales hver gang en borger fra kommunen indlægges på hospitalet)
3. Aktivitetsområde: Centrale refusionsordning (omfatter statsrefusionen på Særligt dyre enkeltsager)

Der forventes budgetoverholdelse på Ældre- og Sundhedsudvalgets område pr. 3. Økonomiske Redegørelse 2022 med den
i indstillingen foreslåede omplacering. Dog vil forvaltningen gerne henlede opmærksomheden på, at det forventes, at der
vil blive købt flere plejeboligpladser i andre kommuner til Køge-borgere og sælges færre pladser i Køge Kommune til
borgere fra andre kommuner, hvilket giver ubalance i disse budgetter, hvilket på nuværende tidspunkt forventes at kunne
håndteres inden for udvalgets budgetramme.
Fordelingen fremgår af oversigtstabellen i bilag 1.



Der forventes merforbrug på  135.000 kr. vedrørende udgifter i forbindelse med modtagelsen af flygtninge fra Ukraine,
som anbefales finansieret fra de samlede indmeldte mindreforbrug ved 3. økonomiske redegørelse.
Der forventes merforbrug på  4.803.000 kr. vedrørende udgifter i forbindelse covid-19, som anbefales finansieret fra de
samlede indmeldte mindreforbrug ved 3. økonomiske redegørelse.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
3. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
4. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
5. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
6. Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.
7. Godkendt.
Murat Ünsal (C) tager forbehold.

Bilag

Bilag 1 ÆSU



Punkt 133: Ældre- og Sundhedsudvalget - orientering om Budget 2023-26

2022-003375

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at udvalget tager orientering om budget 2023-2026,
herunder konsekvenserne på udvalgets område til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Byråd vedtog den 11. oktober 2022 budgettet for 2023-26. Forud havde et flertal af byrådets partier bestående af
Socialdemokratiet(A), Radikale Venstre(B), Socialistisk Folkeparti(F), Enhedslisten – de Rød-grønne(Ø) og løsgænger
Bent Steen Andersen(UP) indgået forlig om budget 2023-26.
Budgettet afspejler den udvikling, Køge Kommune står midt i, hvor flere borgere og erhvervsvirksomheder flytter til
kommunen. Der er blandt andet afsat penge til at bygge en ny daginstitution om året i de næste fire år, ligesom der er afsat
penge til ekstra kapacitet på skoleområdet. Tilsvarende afsættes næsten 100 mio. kr. ekstra i driften til at sikre uændret
service selvom antallet af børn og ældre stiger i budgetperioden.
Der er desuden afsat midler til at vedligeholde de bygninger som danner rammen for den kommunale service.
På mødet orienteres særskilt om konsekvenserne på driften af budget 2023-26 på Ældre- og Sundhedsudvalgets område.
Personskatten er i budget 2023-26 sat op med 0,36 procentpoint og udgør således 25,26 procent fra 2023. De nye
skattesatser og afgifter er uændrede i forhold til sidste år og ses nedenfor:
Personskat: 25,26 procent. 
Kirkeskat: 0,87 procent. 
Grundskyld - almindelige ejendomme: 21,038 promille. 
Grundskyld – produktionsjord: 6,238 promille. 
Dækningsafgift – erhvervsejendomme: 0 promille. 
Dækningsafgift - offentlige ejendomme, grundværdi: 10,519 promille.
Skattestigningen giver et provenu på omkring 40 mio. kr. årligt og suppleret med besparelser på ca. 60 mio. kr. årligt
sikres et budget i balance på lang sigt.
Med en slutlikviditet på 259 mio. kr. overholder budgettet den økonomiske politiks mål om minimum 250 mio. kr. i
kassebeholdning.
Fagudvalgene er efter vedtagelsen af budget 2023-26 ansvarlige for at implementere budget 2023-26.

Økonomi
Se ovenstående.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Budgetnotat 2023-26 Ældre- og Sundhedsudvalget

Budgeterklæringen budget 2023-26 inkl. underskrifter



Punkt 134: Orientering om sygefravær på ældre- og sundhedsområdet

2022-003205

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om sygefraværet på udvalgets
område til efterretning.

Baggrund og vurdering
Velfærdsforvaltningen har et skærpet fokus på nedbringelse af sygefraværet. Som led i dette arbejde forelægger
forvaltningen for Ældre- og Sundhedsudvalget hver måned en sygefraværsopgørelse, som udarbejdes af Køge Kommune.
Den seneste sygefraværsopgørelse fra Køge Kommune fra september 2022 viser et gennemsnitlig sygefravær på 8,4 pct.
på ældre- og sundhedsområdet over de sidste 12 måneder. I september måned var der et sygefravær på 7,5 pct.
Fraværsopgørelserne er inklusiv fravær i forbindelse med hele perioden med COVID-19. Der er dog i perioden, som følge
af ny lovgivning, sket ændringer i registrering af sygefravær i forbindelse med COVID-19, hvorfor det er vanskeligt helt
at konkludere hvor meget af sygefraværet der skyldes COVID-19. 
Rapporten for Ældre- og Sundhedsafdelingen er vedhæftet som bilag.
Velfærdsforvaltningens medarbejderudvalg FMU - som består af Velfærdsforvaltningens ledelse, tillidsrepræsentanter og
arbejdsmiljørepræsentanter fra alle områder af Velfærdsforvaltningen - har drøftet strategien for arbejdet med
nedbringelse af sygefravær, som er et fælles fokusområde for alle velfærdsområderne.
FMU har besluttet en målsætning om at nedbringe sygefraværet til 5 pct. gennem følgende indsatser:

Flere fastemedarbejdere fremfor vikarer, som forventes at forbedre kvaliteten og arbejdsmiljøet blandt
medarbejderne
Strategisk arbejde med kerneopgaven og social kapital (retfærdighed, tillid og samarbejde) på alle arbejdspladser i
Velfærdsforvaltningen. Der er igangsat et kompetenceløft i forhold til social kapital hos både ledere og tillidsvalgte.
Opfølgning på sygefraværspolitikken
Ny ledelsesstruktur på ældreområdet med færre medarbejdere pr. leder
Kampagnen #slipfaglighedenfri, som sammen med KL og FOA-projektet Fremfærd skal bidrage til at
medarbejdernes faglighed i højere grad slippes fri i mødet med borgerne. Målet er at øge kvaliteten af
opgaveløsningen og trivslen
Relancering af det personalepolitiske grundlag - Køge Kommunes personale politiske grundlag bygger på
værdierne Åbenhed, Ordentlighed, Faglighed, Indflydelse og ansvar, Vækst og udvikling. FMU vil i den kommende
tid i forbindelse med de øvrige indsatser arbejde med værdierne.
Fokus på det hele menneske og hele arbejdssituationen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2022_09_sygefravær_ældre og sundhed_ÆSU.pdf



Punkt 135: Orientering om sundhedsklynge

2022-008631

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orientering om sundhedsklynge til efterretning.

Baggrund og vurdering
1. juli 2022 trådte lov om ændring af sundhedsloven i kraft. Loven indebærer bl.a. etablering af sundhedsklynger omkring
hvert af de 21 akuthospitaler og etablering af et sundhedssamarbejdsudvalg for hver region.
Baggrunden for lovændringen er, at sundhedsvæsenet står over for en betydelig udfordring som følge af den demografiske
udvikling, der betyder flere ældre og flere patienter med kroniske lidelser. Det kræver styrket samarbejde og
sammenhæng og en fortsat, gradvis omstilling, så flere borgere kan få behandlings-, rehabiliterings-, forebyggelses- og
plejetilbud i nærmiljøet i stedet for at skulle på et af de specialiserede sygehuse, når det ikke er nødvendigt.
Sundhedsklynger er et samarbejde mellem kommuner, hospital og almen praksis, som skal etableres omkring
akuthospitalerne. Der vil være 4-5 klynger i hver region. Køge Kommune er en del af sundhedsklyngen omkring
Sjællands Universitetshospital (SUH) Køge/Roskilde bestående af kommunerne Køge, Roskilde, Greve, Solrød, Stevns
og Faxe. Sundhedsklyngen består af et politisk og et administrativt niveau. 
Sundhedsklyngen holdt sit første møde på politisk niveau den 26. oktober. På mødet blev blandt andet drøftet og udvalgt
politiske temaer for klyngen i 2023.
Formålet med udvælgelsen af politiske temaer er, at fastlægge en ønsket udviklingsretning i samarbejdet. De politiske
temaer er formuleret med afsæt i udfordringer, som er beskrevet i Sundhedsaftalen 2019-2023. Samtidig bidrager de til
opnåelse af Sundhedsaftalens fælles kommunale og regionale mål. I praksis vil et politisk tema udgøre en overordnet
fastlagt ramme og pejlemærke til brug for klyngens prioritering og valg af indsatser og projekter.
Der blev udvalgt fire politiske temaer. Under hvert tema er der opstillet eksempler på fokusområder og mulige
projekter/indsatser:
1. Sammenhængende patientforløb for sårbare ældre

Videreudvikling og udbredelse af et beslutningsstøtteværktøj til tidlig opsporing af sygdom i hjemmeplejen med
kunstig intelligens 
Udvikling af en model for 72 timers behandlingsansvar i Region Sjælland

2. Lighed i sundhed

 Etablering af Nærhospital i SUH-klyngen

3. Forebyggelse af psykiske udfordringer blandt børn og unge

 Styrket Tværsektoriel Indsats for børn og unges Mentale sundhed (STIME)

4. Styrket indsats for borgere med kroniske eller langvarige sygdomme

Tværsektoriel journalaudit af patientforløb til styrkelse af det karkirurgiske område

Se bilag for yderligere beskrivelse af de fire temaer.
Det blev besluttet på mødet, at sundhedsklyngen går sammen om en pulje- og fondsansøgning vedr. videreudvikling og
udbredelse af beslutningsstøtteværktøjet ’Tidlig opsporing i hjemmeplejen med kunstig intelligens' under tema 1, og at
projektet opnår status som klyngens signaturprojekt. Værktøjet er udviklet efter afprøvning i Køge Kommunes
hjemmepleje, men der er behov for yderligere afprøvning, før det kan tages i brug i kommunerne. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Forslag til politiske temaer i SUH-klyngen 2023.pdf



Punkt 136: Status på Nørremarken

2022-019249

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orientering om status på Nørremarken til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Efter aftale med udvalget får udvalget en status på processen i forhold til Nørremarkens plejehjem.

Denne proces bevæger sig på fire områder:

Faglighed
 Kultur
 Ledelse
 Pårørendesamarbejde

Se bilag for uddybende beskrivelse af de enkelte udviklingsområder.
Forvaltningen orienterer nærmere på udvalgsmødet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Udviklingsområder - Nørremarken og plejeboligområdet



Punkt 137: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 138: Lukket: Eventuelt



Punkt 139: Lukket: Underskriftsblad - ÆSU
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